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Anotace
Cílem studie je analyzovat návrh zákona volební reformy volebního systému do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky, zejména vládou upřednostňované, takzvané řecké

varianty, a ukázat jeho nedostatky. Hlavní problém tohoto návrhu, podle autora studie,

je bonus pro vítěze volební soutěže. Pomocí analýzy stávajícího volebního systému se autor

snaží dokázat, že důležitější pro českou politickou realitu je proporcionalita volebních

výsledků než bonus pro vítěznou politickou stranu. Na závěr autor představuje svůj návrh

reformy stávajícího volebního systému. Tyto změny by měly mít minimální dopad na volební

chování voličů a politických stran. Tento návrh modifikuje počet volebních obvodů

ze současných čtrnácti na devět (pomocí slučování stávajících malých volebních obvodů),

rovněž upravuje proces preferenčního hlasování (čtyři preferenční hlasy pro každého voliče a

proměnlivý prah pro zvolení prostřednictvím preferenčních hlasů mezi čtyřmi a pěti procenty

v závislosti na velikosti volebního obvodu) a odstraňuje aditivní umělou klauzuli pro volební

koalice. Tento návrh by měl produkovat proporčnější volební výsledky než stávající volební

systém, což by mělo umožnit politickému systému ustavit silnější vládní většiny v Poslanecké

sněmovně a relativně silný kabinet jako koalici jedné velké a dvou malých politických stran.

Použití d´Hondtova dělitele rovněž poskytuje malý bonus pro vítěznou politickou stranu,

což bylo jedním z cílů volební reformy optikou předchozího českého kabinetu s premiérem

Mirkem Topolánkem. Jako užitečný návrh, který by měl být zvážen, autor rovněž navrhuje

snížení počtu poslanců ze dvou set na sto sedmdesát pět.

Anotation
The aim of this study is to analyse a proposal of bill of electoral reform for electoral system

to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic, and especially

by the Czech government prefered so-called Greek variant, and to show its weaknesses.

The main problem of this proposals is, according to the author of this study, the bonus

for the winner of electoral competition. By using the analysis of current electoral system

the author tries to prove that the more important in the Czech political reality is

the proportionality of electoral results than the bonus for winning political party. In the end,

author presents his project to reform the current electoral system. These changes are likely

to have minimal effect on the electoral behaviour of voters and political parties. This proposal

modifies the number of electoral districts from current fourteen to nine (by means

of combination of current small electoral districts), it also modifies the process of preferential

voting (four preferential votes for each voter and variable threshold for being elected

by means of preferential voting between four and five per cent, depending on electoral district

magnitude) and aborts additive legal threshold for electoral coalitions. This project may

produce more proportional electoral results than the current electoral system, what should

make the political system capable to establish stronger governmental majority in the Chamber

of Deputies and relatively strong cabinet as a coalition of one large and two small political

parties. Use of the d´Hondt divisor also offers slight bonus for winning party, what has been

one of the aims of electoral reform in view of the previous Czech cabinet with prime minister

Mirek Topolánek. As an useful proposal, which should be considered, author also suggests

cutting-down the number of deputies from two hundred to one hundred and seventy-five.
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Volební reforma, velikost volebního obvodu, poměrný volební systém, volební formule,

proporcionalita, volební bonus, smíšený volební systém, politický systém.
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Úvod
Téma předkládané diplomové práce nazvané Jak reformovat český sněmovní volební systém?

je v kontextu (nejen) české politické scény tématem aktuálním i nadčasovým současně.

Jak prozrazuje podtitul práce, cílem je nejen analyzovat stávající český sněmovní volební

systém a zaměřit se na jeho nedostatky, ale rovněž analýza možností reformy tohoto

volebního systému. Tedy téma, které bylo navýsost aktuální v roce 2008, to znamená v době,

kdy byla diplomová práce zadávána. Protože ovšem nebylo nalezeno uspokojivé řešení –

nedošlo ani k volební reformě, ani ke konstatování, že stávající problémy nejsou důsledkem

volebního systému, nýbrž jsou hlubšího charakteru –, pročež stávající sněmovní volební

systém zůstal zachován, dá se předpokládat, že po sněmovních volbách konaných na sklonku

května roku 2010 se otázka volební reformy stane opět tématem aktuálním. Ostatně jako tomu

bylo po všech českých sněmovních volbách konaných od roku 1996.

Otázku možností volební reformy ovšem není možné pojednat bez předchozího, alespoň

úvodního výkladu z teorie volebních systémů. Stejným způsobem je proto strukturován

předkládaný text, jehož logický vývoj směřuje od teorie volebních systémů k jejich politické

praxi (výběr volebního systému a volební inženýrství nejsou čistě akademickými tématy),

zde konkrétně v podobě návrhu sněmovní volební reformy předložené Topolánkovou vládou

na sklonku léta roku 2008. Právě vládní návrh volební reformy se stane východiskem dalších

úvah o možnostech úprav volebního systému.

Úvodu do teorií volebních systémů a souvisejícím tématům je věnována první část textu

nazvaná Limity české sněmovní volební reformy a teorie volebních systémů. Název první části

textu explicitně odkazuje na její obsah. Protože na vymezeném prostoru není možné pojednat

teorii volebních systémů podrobněji, zaměří se úvodní část předkládaného textu pouze na ty

oblasti teorie volebních systémů, jež jsou vymezeny vládním zadáním pro autory volební

reformy – volební systém poměrného zastoupení (jako výchozí ústavní princip pro volbu

české Poslanecké sněmovny) posilující proporcionalitu volebních výsledků při současné

bonifikaci vítězného politického subjektu (viz Koaliční smlouva, s. 28).

Otázka klasifikace volebních systémů je pojednávána v první a druhé kapitole.

Po stručném představení možných přístupů k operacionalizaci kategorie volební systémy je

představena základní klasifikace volebních systémů, založená na klasickém a převládajícím

přístupu k rozlišování jednotlivých kategorií volebních systémů prostřednictvím užité volební

formule, tedy mechanismu přepočtu voličských hlasů na poslanecké mandáty.
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Na základě určité příbuznosti jednotlivých volebních formulí se rozlišují čtyři základní

skupiny volebních systémů: většinové, proporční, semi-proporční a smíšené1. Uvnitř těchto

skupin se však nachází množství volebních technik, které se vzájemně liší. Třeba i velmi

podobná volební pravidla jsou totiž umístěna v rozdílných historických a sociopolitických

podmínkách. Do jisté míry je tak možné konstatovat, že každý volební systém představuje

volební techniku sui generis.

Čtyři základní typy a jednotlivé subtypy volebních systémů jsou pojednány v kapitole 1.

Větší prostor je nicméně věnován pouze dvěma velkým rodinám volebních technik, které jsou

z hlediska obsahu předkládané práce relevantní – poměrným volebním systémům, zejména

pak jejich listinným formám, a smíšeným volebním systémům. Rodina smíšených volebních

systémů je konkrétně pojednána v podkapitole 1.3.4, klíčové skupině listinných poměrných

volebních systémů je pak věnována samostatná kapitola (kapitola 2). Zbylé dvě kategorie

volebních technik – většinové a semi-proporční –, stejně jako nelistinné formy volebních

systémů poměrného zastoupení, jsou pojednány spíše úsporně, a sice v podobě základního

vymezení těchto rodin a velmi stručného představení (viz podkapitoly 1.3.1 až 1.3.3).

Tématem třetí kapitoly je otázka proporcionality volebních výsledků. Po vymezení toho,

jak problém proporcionality chápat, následuje stručné představení, jak je možné míru

proporcionality měřit. Následuje krátká úvaha o tom, jaký nástroj pro měření proporcionality

zvolit, opírající se o některé, teoretiky volebních systémů publikované a empiricky podložené

studie. Protože Douglas Rae (1971, s. 47–64) vymezuje proporcionalitu volebních výsledků

jako závislou proměnnou, na čemž se shodují i mnozí pozdější jeho následovníci, následuje

představení několika nejvýznamnějších intervenujících proměnných, které mají (nebo mohou

mít) na míru výsledné proporcionality volebního systému rozhodující vliv.

Problematice bonifikace vítěze volební soutěže je věnována čtvrtá kapitola, jež se

zaměřuje na představení možných mechanismů přidělení volebního bonusu, ale současně i

na představení zásadní kritiky takového mechanismu v podmínkách se stranickým systémem

umírněného pluralismu, jak ji předkládá klasik komprativní politické vědy Giovanni Sartori.

Druhá část práce nazvaná Možnosti reformy českého sněmovního volebního systému se

již zaměřuje na problematiku samotné politiky volebních reforem v českých podmínkách.

1 Někteří autoři hovoří jen o dvou základních skupinách volebních systémů – většinových a proporčních,

[…]


to znamená v neschopnosti politické reprezentace nalézt potřebný kompromis pro řešení

jednotlivých politických témat. Přes všechny problémy, které na českou politickou scénu

vnáší stranický systém, by bylo možné politické problémy řešit dohodami na úrovni

politických elit. Taková dohoda se ještě částečně povedla po volbách konaných v roce 1996,

kdy ČSSD umožnila sestavení menšinové koaliční vlády složené z ODS, KDU–ČSL a ODA.

Dohody bylo sice dosaženo i v roce 1998, kdy ODS byla ochotna tolerovat menšinový

kabinet ČSSD. Tato dohoda, označovaná jako „opoziční smlouva“, měla nicméně charakter

kartelové smlouvy109, a nebyla tak zrovna ukázkou vyspělé politické kultury české politické

reprezentace. Jejím cílem byla (kromě dohody o rozdělení politické moci mezi dvě největší

politické strany) mimo jiné reforma volebního systému, která zaváděla výrazně většinotvorné

prvky do sněmovního volebního systému a měla do budoucna zajistit výrazné volební zisky

108 Lukáš Linek (2008) došel na základě studia sociologických dat k závěru, že v období nejbližších patnácti let
(v jeho výzkumu tedy do roku 2023) nelze očekávat, že by voličská podpora KSČM klesla pod pět procent –
ačkoli je možné sledovat mírný pokles stabilní podpory KSČM v čase. Současně Linek (2008, s. 335,
poz. 15) upozornil na pouze částečnou pravdivost kauzality, že s rostoucí volební účastí klesají percentuální
zisky komunistické strany. Linek spočítal, že volební podpora KSČM klesá s nárůstem volební účasti zhruba
do hranice šedesáti pěti procent, od této hranice ale spíše stagnuje. Mezi nevoliči má KSČM podle Linka
přibližně stejnou hypotetickou volební podporu jako mezi voliči.

109 S označením kartelová pro „opoziční smlouvu“ přichází Michal Klíma (srv. například Klíma, 2001, s. 18).
O kartelovém aranžmá „opoziční smlouvy“, právě pod vlivem Michala Klímy, píše také například Kenneth
Benoit (2004, s. 382).
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„opozičně-smluvním“ stranám (více viz Kostelecký, 2000; Klíma, 2001, s. 108–148;

Dušek, 2004; Lebeda, 2004c). Navíc vzniku „opoziční smlouvy“ předcházela neschopnost

(ve sněmovních volbách konaných v roce 1998) vítězné ČSSD sestavit většinovou koaliční

vládu s malými politickými stranami, s KDU–ČSL a s Unií svobody. Taková vládní koalice

by přitom čítala sto třináct poslanců.

Celá situace vyvrcholila po sněmovních volbách konaných v roce 2006, kdy se nabízela

dohoda ODS a ČSSD buď na společné vládě dvou nejsilnějších stran110, což představuje sice

krajní, přesto stále legitimní řešení, nebo na podpoře ČSSD stávající koaliční vládě.

Předpokládalo by to ale vůli k dohodě a množství ústupků na obou stranách. Nenávistná a

agresivní předvolební atmosféra a její pokračování i v povolebním období tak jen prohloubily

neschopnost politických špiček dohodnout se. Nakonec bylo zvoleno řešení (jakési formy

tiché) podpory vládní koalice dvěma (dnes již bývalými) členy sociálnědemokratického

poslaneckého klubu111, údajně výměnou za to, že s těmito dvěma poslanci budou

předjednávány případné významné legislativní akty. Takové řešení ale budí mnoho

pochybností a je zdrojem mnoha spekulací o korupci. Podobnou dohodu, jakou uzavřeli tito

dva poslanci, však měla uzavřít s vládní koalicí ČSSD, což by zcela nepochybně

představovalo mnohem přijatelnější řešení vzniklé situace. To by ovšem vyžadovalo

schopnost velkých politických stran dohodnout se, ta ovšem nebyla ani na jedné straně

dostatečná, což vedlo k řešení se dvěma „přeběhlíky“.

V neposlední řadě je tak třeba zmínit fenomén „přeběhlictví“, již delší dobu přítomný

v české Poslanecké sněmovně – samozřejmě zejména v situacích rovnosti volebních výsledků

nebo těsných (takzvaných stojedničkových) sněmovních většin. Dokud budou poslanci

vystupovat ze svých poslaneckých klubů a přestupovat do klubů jiných, můžeme vymýšlet

sebelepší volební reformy posilující vládní koalice a jejich akceschopnost. V takových

podmínkách bude i případné optimální nastavení volebního zákona hodnoceno jako

neuspokojivé, a tedy neúspěšné. Celý (úspěšný) proces hledání a projednávání vhodného

nastavení volební legislativy může přijít vniveč, pokud se politická scéna nebude schopna

vypořádat s problémem nazývaným jako „přeběhlictví“.

110 V médiích se pro takovou spolupráci vžil termín „velká koalice“. Takové označení je ovšem terminologicky
nesprávné, protože v politické vědě, respektive v teorii koalic, se termín velká koalice používá pro označení
situace, kdy je vládní koalice sestavena z vyššího počtu stran, než by bylo nezbytně nutné k ustavení většiny
v parlamentu (či jeho první komoře), popřípadě jako koalice všech relevantních politických stran.

111 Dva poslanci zvolení na kandidátních listinách ČSSD – jmenovitě Miloš Melčák (zvolený jako pátý v pořadí
na stranické listině ve Zlínském kraji) a Michal Pohanka (zvolený jako pátý v pořadí na stranické listině
v Jihomoravském kraji) – se rozhodli, že nebudou přítomni hlasování o vyslovení důvěry vládě. Tímto svým
krokem snížili kvorum potřebné pro vyslovení důvěry vládě na devadesát devět poslanců, čímž umožnili
koaliční vládě ODS, KDU–ČSL a Strany zelených pod vedením Mirka Topolánka, aby se ujala „vládnutí“.
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