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*****

Diplomová práce Jakuba Charváta pojednává komplexně problematiku volebního systému do
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Autor si jako cíl stanovil "nejen
analyzovat stávající český sněmovní volební systém a zaměřit se na jeho nedostatky, ale
rovněž analýzu možnosti reformy tohoto volebního systému." Hned na začátku posudku
mohu konstatovat, že autor stanovený cíl své práce jednoznačně naplnil.

Struktura diplomové práce je logická. Autor zahajuje velmi detailní teoretickou analýzou
volebních systémů, jejich charakteristik a dopadů. Ještě detailněji jsou posléze analyzovány
zejména podoba listinných proporčních volebních systému a jejich proporcionalita, a to
vzhledem kjejich relevanci pro český sněmovní volební systém. I ve vztahu k předmětu
diskuse o možnosti reformy volebního systému je pak zcela správně zahrnuta i kapitola
pojednávající o mechanismech bonifikace pro vítěze voleb, které se objevovaly v návrzích
z roku 2008. Následně autor plně v souladu s cílem práce analyzuje stávající podobu
volebního systému do Poslanecké sněmovny a problémy, jimž tento sytém čelí.

Nemalou část autor následně věnuje analýze a kritice navrhovaných změn volebního systému,
které iniciovala předcházející vláda Mirka Topolánka. Autor všechny varianty (skotskou,
holandskou i řeckou) jednak stručně představuje a jedna aplikuje jejich využití na výsledky
voleb z let 2002 a 2006. Závěrem podrobuje všechny varianty kritické analýze a dochází
k závěrům, že v podstatě žádná z nich by plně neodstranila problémy, kvůli kterým byla
změna iniciována. Pro zajímavost autor uvádí i alternativní návrh z dílny ČSSD.

V závěru práce autor přistupuje k vlastnímu návrhu změn volebního systému, který by byl
postaven na zmenšení počtu volebních obvodů s cílem jejich zrovnoprávnění z hlediska
velikosti; dále zvýšení počtu preferenčních hlasů (v souvislosti se zvýšením počtu poslanců
volených v jednotlivých volebních obvodech) a zrušení aditivní klausule, která je dodnes
jediným Ústavním soudem nezrušeným přežitkem ze smluvně-opozičního návrhu volebního
zákona z roku 2000. V neposlední řadě autor navrhuje to, co bylo intenzivně diskutováno
bezprostředně po volbách 2006, a sice zmenšení počtu poslanců z 200 na 175 (což je tedy
radikálnější snížení, než jaké bylo navrhováno v roce 2006, kdy se nejčastěji diskutovalo o
snížení na 199.

Po obsahové stránce neshledávám na práci žádné nedostatky, ani dílčího charakteru. Autor
prokázal schopnost analyzovat odborný problém na vysoké úrovni, disponuje rozsáhlými
znalostmi z oblasti volebních systému, dokáže vyvozovat zavery, obhajovat a
vyargumentovávat své postoje, stejně jako se kriticky a za podpory relevantních argumentů
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stavět ke stávající diskusi o podobě volebního systému, ať již probíhá v rovině akademické či
politické. Výsledky svého bádání již několikrát publikoval v odborných časopisech a na
odborných konferencích.

Práce s literaturou a dalšími zdroji informací odpovídá plně nárokům na tento typ práce.
Autorovi se podařilo nashromáždit nadstandardní množství relevantní domácí i zahraniční
literatury. Rovněž odkazy a citování odpovídají tomuto typu práce. Práce obsahuje všechny
formální náležitosti, které obsahovat má.

Závěr : Zcela jednoznačně doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji její
hodnocení stupněm výborně . Pokud na FF UK existuje institut nějakého mimořádného
ocenění závěrečných prací, pak dávám komisi ke zvážení, zda by si právě tato diplomová
práce - pochopitelně na základě úspěšné obhajoby - nezasloužila nějaké vyšší ohodnocení.
Práce totiž výrazně převyšuje standardy kladené na diplomové práce a lze si ji dle mého
názoru - umožňují-li to pravidla FF UK - předložit i jako práci rigorózní. Téma rovněž dává
autorovi potenciál pro další rozpracování v rámci případného doktorského studia.

V Praze dne 19. května 2010